## P-973

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPS-102**

#### **Indian Political System**

(भारतीय राजनीतिक व्यवस्था)

M.A. Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** The Constitution of India is often described as a 'bag of borrowings'. Do you agree? Give reasons.

भारतीय संविधान को अक्सर 'उधार का थैला' कहा जाता है। क्या आप सहमत हैं? तर्क प्रस्तुत कीजिए।

 Analyze the powers and position of Prime Minister of India.
 भारत के प्रधान मन्त्री की शक्तियों एवं स्थिति का विश्लेषण कीजिए।

**3.** Critically examine the composition, powers and functions of Lok Sabha.

लोक सभा की संरचना, शक्तियों एवं कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। **4.** Analyze the role of Election Commission of India.

भारतीय चुनाव आयोग की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

**5.** What do you mean by 'Naxalism'? Critically examine its features.

'नक्सलवाद' से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

# SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Preamble of the Constitution of India.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना का वर्णन कीजिए।

**2.** Differentiate between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

मूल अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्वों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- How is the President of India elected? Describe in detail.
   भारतीय राष्ट्रपति कैसे चुना जाता है? विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Critically examine the financial relations between the Centre and States in India.
   भारत में केन्द्र और राज्यों के मध्य वित्तीय संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 5. What do you mean by Legislative Council? Discuss its role.

  विधान परिषद से आप क्या समझते हैं? इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Write a short note on Judicial Review.न्यायिक पुनरावलोकन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the impact of political modernization in India.
   भारत में राजनीतिक आधुनिकीकरण के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- **8.** What do you mean by Public Interest Litigation (PIL)? Explain.

जनहित याचिका से आप क्या समझते हैं? बताइए।